Cluniacensis , tam super renuntiatione abbatiæ Moïssiacensis , quam

super correctione et ordinatione , et super aliis querelis contra me pro

positis . Coram ipso hoc idem juraverunt socii nostri Robertus et Petrus

quantum in ipsis est se servaturos , in cujus rei testimonium præsenti

cartulæ sigillum nostrum apposui . Rogavimus etiam venerabiles viros

H. de Charitate , et J. Sancti -Martini de Campis priores , et magistrum

R. decanum Cluniacensem , et magistrum Johannem Galenum canoni

cum Bituricensem archidiaconum de Umsena , et magistrum Aimonem ,

qui præsentes erant , ut litteris præsentibus sigilla sua apponerent, et

ea ipsi nostro rogatu apposuerunt . Actum an . gratiæ MCC, quarto de

cimo februario . )

Raimundus eodem anno 1215 , excepit hominium GuillelmiCalveræ .

Anno sequenti cum Vesia vicecomite Leomaniæ transigit . Hominium

A. ( Almarici) ducis Narbonæ , comitis Tolosani, et domini Montis

fortis recepit 12181 .

XXXI . - Fr. W. domini papæ capellanus abbas Moïssiacensis appel

' L'année même de sa nomination , de Rouffiac acheta , conjointement avec

le prieur de la Daurade, l'église de Saint-Michel , à Toulouse, et ses dépen

dances au prix de 100 marcs d'argent. En 1218, Simon de Montfort étant

mort, il reçut le serment d’Amaury de Montfort, comme comte de Toulouse

et abbé -chevalier de Moissac ; le 4 août 1226 il pardonnait les habitants de

l'injure qu'ils lui avaient faite en rendant la ville au comte Raymond VII .

Peu de jours après il donnait à un de ses moines, prieur de Bruniquel,

l'église de Livron . Aymery de Peyrac dit qu'il fut inhumé à Cahors : « Villa

Caturcensis tenet hujus corpus humatum, » et le chroniqueur ajoute : « Cum

quo sua canonici peccamina verbere pingunt. » M. Lagrèze dit : « Ces

derniers mots nous paraissent signifier que ces chanoines faisaient pénitence

de leurs péchés, en se fustigeant avec une discipline qui portait l'image de

R. de Rouffiac, ou qui renfermait une partie de ses reliques. »

PREMIÈRE PÉRIODE . SUPPLÉMENT : LES ABBAYES .

latur in instrumento ecclesiæ Sarlatensis , datum Moïssiaci , III idus

novembris an . Domini MCCXXV, ex quo discimus ipsum a summo

pontifice fuisse delegatum unicum judicem , pro componenda contro

versia inter Alfonsum comitem Pictaviensem et Tolosanum , ac Heliam

abbatem Sarlatensem . Anno 1226 , litteris suis condonat incolis oppidi

offensam omnem quam vendendo Moïssiacum Raimundo comiti Tolosa ',

ipsi intulerant .

XXXII. — Raimundus de Monte -pesato , cum esset abbas Lezatensis,

postulatur ab H. priore Moïssiacensi et monachis , litteris scriptis ad

abbatem Cluniacensem , in quibus maxima dona virtutum hujus præs

tantissimi viri recensentur , et multa alia scitu dignissima . Sedebat an .

4 229 , quo Berengarius de Maccaneto Campi-rotundi , et Geraldus de

Reihaco Exiensis abbas, obedientiam ei solemniter promiserunt, coram

Bernardo de Saranta Lezatensi abbate , et Arnaldo Berenger Arulensi .

Hospitale subtus Moïssiacum in loco qui ad Punetam ( la Pointe ) dice

batur, fundavit an . 1232. Monasterium Exiense an . 1236 visitavit .

(Cum audisset hic abbas R. episcopum Aginnensem visitasse abba

tiam Exiensem , sacramentum a monachis exegisse , nonnullaque sta

tuisse , monasterium adiit , Montis - albani et Mansi de Viroduno

( Mas -Grenier ) abbatibus sociis adhibitis , abbatique ac monachis hoc

factum exprobravit, qui se coactos id egisse confessi sunt IV nonas

aprilis 1236. ) Cum Bernado abbate Lezatensi contendit super jure

electionis abbatis Lezatensis, 1238. Electionem P. de Curtibus abbatis

Campirotundi confirmat, qui vicissim superioritatem ejus agnoscit

1243. Obiit an . 1245 , ex necrologio , ubi legitur : « Obiit an . MCCXLV,

dominus Raimundus de Montepesato abbas , et hoc ipso anno dominus

Guillelmus de Bessens (electus est) rexitque annis XVI . » Ceterum

ante mortem abdicare conatus est , minus idoneum se judicans , præ

animi demissione , ad pastorale onus sustinendum . Argumentum est

epistolarum quas hic damus : « Venerabili patri ac domino W.( Vuil

lelmo), Dei gratia abbati Cluniacensi , Remundus abbas Moïsiacensis ,

cum omni reverentia et devotione . Quia timemus, ne Moïsiacensis

ecclesia sub regimine nostro tum propter malitiam temporis , tum

propter insollertiam monachorum , tam in spiritualibus quam in tem

poralibus graviter collabatur, animæ nostræ ac dictæ ecclesiæ consulere

cupientes , abbatiam ipsam in manibus vestris abrenuntiamus, et ut

III,
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1

eamdem abrenuntiationem acceptare dignemini , humiliter postulamus

a vobis. ) – Altera : « Religiosis viris et patribus suis in Christo ca

rissimis priori Cluniac . et toti sacro ejusdem conventui , frater R. dictus

abbas Moïsiac . salutem cum omni subjectione , reverentia , obedientia

et honore . Cum in aliis litteris , quas vestræ sanctitati transmittimus

( transmisimus ), per carissimos nostros B. de Ordine et G. decanum

Cluniacensem , propositum nostrum ex certa scientia non duxerimus

revelandum , ne videlicet occasione hujusmodi revelationis aliquid

possit ab aliquibus , super futuræ electionis negotio attemptari. Ne

tamen super tanto facto vos teneamus diu frustra suspensos , pro certo

vobis significamus, quod præter alios magnos defectus quos patimur,

tanta corporis debilitate laboramus , quod in tanta ecclesia et in mem

bris suis tam longe lateque diffusa , insufficientes et impotentes sumus

ad exercendum officium pastorale . Ideoque paternitati vestræ , instantia

quanta possumus supplicamus , non instante (obstante ) electione de

persona nostra facta , ecclesiæ viduatæ de pastore curetis idoneo pro

videre , habentes nos in hac parte misericorditer excusatos . Datum

Moïssiac, IX kal . aprilis an . ab incarn . Domini MCCXLIV . »

Tempore Raimundi Gregorius IX calendas augusti an . 1240 , in

tutelam S. Sedis suscepit monasterium , decernens ut ordo monasticus

perpetuis temporibus observetur . » Mortuo Raimundo , P. ter

tius prior in ordine Cluniacensi, et conventus Moïssiacensis suis litteris

tum ad abbatem tum ad conventum Cluniacensem petierunt licentiam

eligendi successorem , an . 1245 ' .

XXXIII . - Guillelmus de Bessens (Besons) 1246 , mense aprilis ,

occurrit in veteri instrumento , quo Arnaldus Holz, Lomaniæ vicecomes ,

ratum habet pactum , quod cum Bermundo de Mont- pezat contraxerat

de honore S. Nicolai . Monasteria Campi -rotundi , et Arulense visitavit

1248, P. abbatem Campi-rotundi 1249, deposuit IX cal . junii , et die

in eo «

' La tradition assure que cet abbé mourut en odeur de sainteté . Son tom

beau , en marbre blanc , est encore conservé derrière le maître -autel de Saint

Pierre. Les chroniqueurs relatent que les fiévreux et ceux qui souffraient des

maux de tête venaient demander la guérison à ses reliques . Quelques notices

intéressantes ont été écrites sur cet objet ; M. Lagrèze lui a consacré plu

sieur pages dans ses Études, t . III .
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45 junii ejusdem anni rogatur ut confirmet electionem Guillelmi Aru

lensis camerarii in dejecti locum subrogandi . Super lite quam cum

Geraldo episcopo Lectoratensi de limitibus quarumdam parochiarum

habebat, compromittit in Raimundum de Caro -monte 1256. Viam uni

versæ carnis ingressus est in vigilia Assumtionis B. Mariæ 1260 1 .

XXXIV. - Bertrandus de Monte-acuto , filius Arnaldi , cujus mors

consignatur in tabulis die 5 februarii 1276, electus est an . 1260 , in

vigilia Assumtionis beatæ Mariæ . Cum Guillelmo episcopo Aginnensi

compromittit super subjectione Exiensis monasterii , in Stephanum Bi

terrensem , et Guillelmum de Clucello canonicos Agennenses 1261 .

Bertrando vicecomiti de Bruniquel 1265 , in fevum medietatem justitiæ

et dictionis de la Salvetade, et totius parochiæ S. -Petri de Majuze ( La

Salvetat-Majeure, près Belmontet), ea lege concedit , ut inde sibi præs

tito hominio singulis annis aureum Morbatinum Moïssiaco solvat . Al

fonso Pictaviensi et Tolosano comiti mediam partem villæ de Gardua

concedit 1266 ?, quo etiam anno cum eodem comite transegit super

urbis Moïssiac. justitia . Hominium Stephani del Poget excepit 1273 .

Memoratur etiam in variis actis 1274 et 1275. Prioratui de Serinaco ,

ecclesiam S. -Martini de Curtur ( Coutures) uniri ab episcopo Tolosano

procurat 1281 , in cujus litteris ipse appellatur domini regis consi

liarius . Certe hoc nomine tenuisse cum duobus aliis parlamentum To

losæ annis 1287, 88, 89 et 91 memoratur . Ab Honorio IV , summo

pontifice delectus est ut Grandi-montis ordinem reformaret. An . 1286 ,

Bertrando abbati Exiensi , nomine Bertrandi de Insula episcopi Tolo

sani, solvit libras quinquaginta pro anniversario Indiæ matris prædicti

episcopi . Cum Raimundo abbate Clusano permutat prioratum S. Anas

tasii, pro prioratu S. -Mariæ de la Salvetat, et prioratu S.-Gabella 1291 .

Vitam præsentem æterna commutavit 1295. De eo ita fragmentum

Sur un sceau de l'année 1249, type épiscopal , on voit : « Un person

nage debout, de face, mitré, crossé et bénissant. » Légende: S ' WILI

ABBATIS MOYZIACENSIS . (Sigillum Wuillelmi abbatis Moyziacensis . )

2 Il existe un sceau d'abbé de l'année 1266. M. Douët-d'Arcq le décrit

ainsi : Saint Pierre de face, assis dans une stalle gothique. » La légende

est : S'CONVENTUS MONASTERII SCI PETRI MOYSIACEN , Le contre

sceau : « Saint Paul à mi- corps, » avec la devise SANCTUS PAULUS.

III ,
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necrologii : « Electus est abbas ... an . 1260. Præfuit annis 37 (33) . Pene

totam abbatiam ædificavit... erat doctor decretorum , et homo facun

dissimus , et in temporalibus et spiritualibus circumspectus, et regum

Franciæ, qui suo tempore fuerunt, conciliarius ... fratrem habuit Gal

lardum abbatem Figiaci . . Ipse Bertrandus huic abbatiæ præfuerat ex

tab . Cluniac . ubi etiam legitur quod factus abbas Moïssiacensis se

excusavit, quod non adfuerit capitulo generali an . 1263, 67, 78, 831 .

XXXV. - Guillelmus de Duro - forti electus est an . 1293, sed ejus

electioni intercesserunt monachi Moïssiacenses ( qui forte elegerunt

Petrum notatum in chart . Saviniaci an 1298) , in capitulo Cluniacensi ;

frustra tamen , etenim abbatiæ possessionem adeptus est . Nec mirum ,

cum in curia Romana, plurimum valeret ; unde postea fuit capellanus

Clementis papæ V, ex ejusdem papæ litteris ad Philippum regem

Franciæ de gravaminibus ecclesiæ Galliæ , scriptis V cal. aug. an . I

ejus pontificatus, hoc est 1305. Idem postea factus est ab eo episcopus

Lingonensis ( Langres ), ut videre est in episcopis hujus sedis . Ceterum

ut abbas Moïssiacensis an . 1301 , memoratur in sententia arbitraria

inter ipsum et Petrum episcopum Lactoratensem , qua media pars deci

marum et redituum capella de Moteto episcopo adjudicatur , et altera

abbati , quam sententiam confirmavit Remundus Petri successor 1304.

Quo anno Amustanus de Garanduno domicellus Guillelmo abbati cedit

decimas de Dorso . Idem Guillelmus Bertrando de Castanherio nepoti

suo prioratum de Lorso contulit eodem anno 1304. Quædam statuta

super vestibus monachorum concedit 1305. Ex episcopo Lingonensi

factus est archiepiscopus Rotomagensis, ut docet fragmentum necro

logii , ubi quoque legitur fundasse an . 1306, anniversarium pro fratri

bus suis domino Geraldo , et Bernardo priore B.-Mariæ Deauratæ ? .

· Le sceau de Bertrand de Montaigut mis à un acte de l'an 1266 est,

d'après Douët-d'Arcq : « Type épiscopal, accosté de deux clefs ( d'assez joli

dessin ). Pour légende : S FRIS BERTRANDI DI GRA MOYSIACENSIS

(Sigillum fratris Bertrandi Dei gratia abbatis Moysiacensis) . Au contre - sceau :

Saint Pierre, vu de face à mi -corps, sénestré d'un bras tenant un épée,

légende : * S. BERTRANDI DNI PAPE CAPLLI (Sigillum Bertrandi

Domini Papæ capellani).

2 Ses armes, d'après un acte de 1301 , étaient, dit Douët-d'Arcq: « Type

D
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XXXVI. Augerius de Duro-forti an . 1306, electus ; an . 1312

visitat cænobium B.-Maria Deauratæ . Exstant ad eum Henrici Campi

rotundi abbatis litteræ datæ an . 1317, quibus excusat se quod occu

patus auctoritate apostolica in inquirendis limitibus episcopatus Li

mosi ( Limoux ) recens creati , non possit interesse Moïssiaci capitulo

generali . Anno 1319 , confirmat institutam in monasterio B. -Mariæ

Deauratæ missam solemnem de Beata Maria singulis sabbatis cele

brandam . Obiit an . XVIII Johannis papæ XXII , seu Christi 1334. Ex

necrologio electus an . 1306 , rexit an . 26 , ubi cognominabatur de

Duro-forti '.

VIII

ABBAYE DE SAINT -MARCEL

(Sainte -Marie.)

ARMES : D'argent, cantonné de quatre croix de sinople.

Documents : Il n'existe aucun ouvrage relatif à cette abbaye . Les Archives

départementales possèdent, avec quelques documents, un magnifique Atlas

grand in -folio, composé de nombreux plans à la main , teintés et coloriés,

donnant la nomenclature des possessions de cette abbaye .

Abbatia Sancti - Marcelli ordinis Cisteriensis , filia Caduini sub

Pontiniaco, in diæcesi, et senescallia Cadurcensi, sita est in

D

épiscopal, accompagné à dextre d'une clef, à senestre d'une fleur de lys ;

une autre fleur de lys remplit un arc d'ogive sous les pieds du person

nage . » Légende : « FRIS . GUILLI DEI GRA . ABB ... SIAC... (Fratris

Guillelmi Dei gratia abbatis Moissiacensis ).

' Un document de l'an 1317 porte les armes d’Auger, comme suit :

Type épiscopal, accompagné à dextre de deux fleurs adossées, à sénes

tre d'une fleur de lys . » Légende : « FRIS AUGE... AB ... M... (Fratris

Augerii abbatis Moissiacensis ). » Au contre - sceau on voit : La Vierge avec

III.
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amena valle juxta Regalem villam ( Réal-ville ) ad rivum de Lere

qui influit in Averonem media ab hinc leuca ' . Sex leucis distat

ab urbe episcopali, duabus ab urbe Montis -albani. Olim monas

terium positum erat intra fines parochiæ Sanctæ -Catharinæ .

Monasterium primitus fundatum fuit in loco de Septem -fontibus

( Septfonds) diæcesis Cadurc . , prope Caussadam oppidum : nunc

oppidum de Septem -fontibus est sub ditione episcopi (Montal

banensis ).

Ex instrumentis ad hanc abbatiam spectantibus , liquet Armandum

de Monte- pesato , et fratres ejus dedisse locum Sancti -Marcelli

Deo et beatæ Mariæ , in manu Petri primi abbatis de Septem

fontibus ordinis Cisterciensis . Fratribus Septem-fontium ibi Deo

famulantibus ab exordio prior præerat ; legimus enim anno

MCXLVII, quo orta est discordia inter monachos Cairacenses

( Cayrac), eorumque decanum, Aureliaco subjectos, ac monachos

de Septem - fontibus, qui in loco Sancti -Marcelli morabantur ,

tunc ipsis præfuisse Arnaldum de Beroza , « qui tunc temporis

prior Sancti-Marcelli dicebatur . » Postea circa an . 1163, monachi

Septem -fontium ad locum Sancti-Marcelli migrarunt , et coaluerunt

cum iis , qui jam illum ex suo sodalitio incolebant . In Gallia

Christiana Fratrum Gemellorum legitur fundata hæc abbatia XII

cal . aprilis an . 1130 , et juxta hunc antiquitatis ordinem abbas

l'enfant Jésus, à mi-corps, adextré d'une étoile ; » la devise est : SE

CRETU ABBIS MOYSIACEN . (Sigillum secretum (privé) abbatis Moysia

censis) . - Un des principaux actes de son administration fut l'ordonnance

de 1327, par laquelle il obligeait les prieurs de Castelsarrasin , de Villeneuve ,

de Masquières (Lamagistère) , de Conquêtes, de Sernin , de Sérignac , de

Sallèles, de Saint-Nauphary, à garder la résidence. Cette décision divisa les

esprits ; vingt-deux moines quittèrent le couvent et allèrent à Avignon porter

plainte au Pape . Jean XXII ordonna à l'abbé d'avoir des égards pour ces

dénonciateurs , et l'entente dut se rétablir, puisque l'année d'après le Souve

rain - Pontife fit plusieurs donations au monastère .

+ Fille de Cadouin , l'abbaye de Saint-Marcel était de la règle bénédictine

jusqu'au jour où elle s'affilia à la branche de Cîteaux. Voir ce qui en est

dit dans la biographie du quatrième abbé , Bernard I.
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Sancti - Marcelli sedere solebat in capitulis generalibus . lidem

doctissimi viri in Geraldo Hectore Cadurcensi episcopo dicere

videntur Ademarum vicecomitem de Bruniquel esse monasterii

hujus fundatorem . Noster D. Jacobus Boyer, qui chartas omnes

sedulo inspexit , inter eas invenit vetus instrumentum an 1090 .

Per hoc Ademarus et filius ejus principes provinciæ Cadurcensis ,

consilio Giraldi episcopi Caturcensis , et W. comitis Tolosani ,

donant Deo et B. Petro (procul dubio de Cayraco , quod distat

leucæ semiquadrante a monasterio Sancti -Marcelli ex altera parte

(Regalis-villæ ) fundum ad construendam ecclesiam Sancti -Ægidii

( Saint-Gilles) in silva inculta et spinosa , anno ab Incarnatione

Domini MXC. indictione XIV. Ista ecclesia sive prioratus S. -Ægidii

de Négrepelisse, unitus est mensæ S. -Marcelli, cujus abbates e

variis tabulis fideliter damus.

ABBATUM CATALOGUS.

I. – Petrus I , abbas Septem -fontium reperitur in charta monasterii

S.- Antonini an . 1134 ! Testis etiam occurrit in charta , qua

W. episcopus Caturcensis donat investituram et possessionem

omnium ecclesiarum quæ sunt in Caturcensi civitate , præter

ecclesiam B. -Mariæ de la Daurada , B. ejusdem ecclesiæ Caturc.

priori , et ejusdem sedis canonicis ; quibus etiam donat idem

episcopus ecclesias de Cathlac , de Cajart, de Castnac, et Sancti

Sereni, absque temporis nota . Idem P. abbas Septem -fontium

testis est in altera charta W. episcopi Caturcensis , qui cupiens

reformari pacem et concordiam inter episcopum et Bernardum

priorem et canonicos ejusdem sedis , eis concedit ut moneta fiat

in terra ipsorum ubicumque voluerint . Eidem Petro abbati datus

est locus S. -Marcelli ex charta A. de Monte -pesato .

Le prévôt et le chapitre de Saint -Antonin donnèrent à Pierre I la terre

de Ponclare pour y construire un monastère . A titre de redevance les moines

de Septfonds étaient tenus de payer tous les ans, en la fête du patron, aux

cleres de Saint -Antonin , un marbotin valant 15 sols .

III .
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II . – Raimundus I abbas hic collocandus videtur ex dicto ins

trumento Armandi de Monte -pesato .

III. – Willelmus I 1147, concordat cum monachis Cayracensibus

tempore Eugenii papæ . Ex instrumento hujus concordiæ videtur,

quod tunc essent monachi apud S. - Marcellum abbati Septem

fontium subditi , qui eisdem præposuerat Arnaldum de Broza.

IV . - Bernardus I , memoratus in donatione G. de Pomaret, an .

1159, et Arnaldi Bernardi Montis -lavardi 1163 , ex qua postrema

donatione inferre licet dictum Bernardum primum fuisse abbatem

S. - Marcelli , et ultimum Septem - fontium . Reperitur et abbas

S. -Marcelli idem Bernardus in charta denticulata , seu alphabeticis

characteribus distincta : « Anno incarnationis MCLXIV , feria V, 2 ,

idus maii , luna XXI , epacta XXVI , regnante Ludovico rege , et

Geraldo Hectore Caturcensi Ecclesiæ præsidente , Henrico rege

Anglorum cum Raimundo Tolosanorum consule litiguante. » Item

Bernardus abbas et fratres Eremitæ Sancti -Marcelli compositionem

ineunt cum Raymundo Ayma priore S. -Nazarii , et decano Cayraci,

decimo die introitus mensis aprilis , an . Domini MCLXXIX , Ludovico

rege regnante . Ex quo instrumento ( colligi potest monachos Sancti

Marcelli nondum ordinis Cisterciensis instituta suscepisse , cum

nominentur Fratres Eremitæ , forsan ex institutione Geraldi de

Salis fundatoris Caduin ( Cadouin ), et plurium monasteriorum ,

quorum alia monachis nigris ( les Bénédictins), alia Cisterciensibus

cesserunt.

* Occurrit adhuc Bernardus abbas Sancti -Marcelli an 1218, sed

nescio an idem sit cum præcedenti qui jam præerat an 1159 ;

imo dubitandi locus est an abbas Septem - fontium , qui vivebat 1159,

sit idem cum B. abbate S. -Marcelli 1163. Quidquid sit , certe adhuc

anno 1218, erant Heremitæ apud Sanctum-Marcellum, quo anno

Raimundus comes Tolosæ fecit donum monasterio S.-Marcelli.

Bernardus II , de la Borda, componit cum Raimundo Rogera

priore Sancti -Nazarii, et decano Cayraci pro decimis S. - Nazarii.

6 april . 1220 .

VI. — Petrus II Emeric, pactum fecit cum Raimundo de Montagut